
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 10509 Del 21/07/2025 

 
OGGETTO:  

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO 
DALL’ART. 9 DELLA L. N. 3/2003 E DELL’ART. 61 DELLA L. N. 350/2003, PER 
IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI APPROVATE DA ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, DEL D. LGS. 
N.165/2001, PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI N. 100 
AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 

 

    

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE 

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che  
-con Deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025 e ss.mm.ii. è stato adottato il Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2025/2027; 
-con il D.L. n. 48 dell’11/04/2025, convertito in L. n. 80 del 09/06/2025, rubricato “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza pubblica, di tutela del personale in servizio, nonché di vittime 
dell’usura e di ordinamento penitenziario”, i comuni capoluogo di città metropolitana della Regione 
siciliana sono autorizzati ad assumere a tempo indeterminato, a partire dal 1° aprile 2024 mediante 
procedure concorsuali semplificate, ai sensi dell’art. 35-quater, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, 
o mediante scorrimento di graduatorie vigenti di altre amministrazioni, comunque in deroga al previo 
espletamento delle procedure di cui agli artt. 30 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 100 unità di 
personale non dirigenziale del corpo della polizia locale di ciascun ente; 
- le predette assunzioni sono autorizzate in deroga ai vincoli assunzionali di cui all’art. 1, comma 557, 
della legge n. 296/2006, nonché in deroga all’art. 33, comma 2 del D.L. n. 34/2019, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 58/2019; 
 
In esecuzione 

- della Deliberazione di G.C. n. 190 del 20/06/2025, avente ad oggetto: "Integrazione del Piano 
Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027”, con la quale è stata prevista l’assunzione di n. 
100 Agenti di P.M., ai sensi del D.L. n. 48/2025, convertito in L. n. 80/2025; 

- della nota n. 879160 del 04/07/2025 con la quale il sig. Sindaco, unitamente al sig. Direttore Generale, 
di questa Amministrazione hanno indicato di procedere per l’assunzione del suddetto personale, 
prioritariamente, attraverso l’utilizzo di graduatorie vigenti di altre Amministrazioni;  

- della Direttiva del sig. Direttore Generale, prot. n. 884820 del 07/07/2025, con la quale viene stabilito 
di attivare contestualmente: 

1) Indizione di procedure di manifestazione di interesse per i soggetti utilmente collocati in 
graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1, comma 2. d.lgs. n. 165/2001; 

2) Formalizzazione dei rapporti per la stipula delle convenzioni per l’utilizzo delle 
graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre amministrazioni di cui all’art. 1, comma 
2. D.lgs. n. 165/2001, a partire dalle graduatorie concorsuali delle Amministrazioni 
Pubbliche presenti nella Regione Siciliana. 

 
Visti 

- la Deliberazione di C.C. n. 349 del 06/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio consolidato dell’esercizio 2023 - art. 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/02/2025 con la quale è stato 
approvato il DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n°17 del 19/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/04/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027 del Comune di Palermo; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 15/05/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000”; 

 
Tenuto conto che è stata richiesta apposita variazione di bilancio, come da scheda Es3 trasmessa alla 
Ragioneria Generale in data 24/06/2025, per l’istituzione dei relativi capitoli di bilancio;  

 
Tenuto conto che, pertanto, necessita indire una procedura di manifestazione di interesse per idonei 
in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, 



comma 2, D.Lgs. n. 165/2001, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 100 Agenti di 
P.M.; 
 
Per quanto sopra esposto si propone 
 
- di approvare un Avviso di manifestazione di interesse, (in allegato) ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 9 della L. n. 3/2003 e dell’art. 61 della L. n. 350/2003, per idonei in graduatorie di concorsi 
pubblici approvate da altre Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 
n.165/2001, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 100 Agenti di Polizia Municipale. 
 
-di pubblicare il suddetto Avviso sul sito istituzionale dell’Ente (https://www.comune.palermo.it), 
alla sezione Amministrazione – sottosezione Trasparenza – Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso. 
 
L’assunzione dei candidati selezionati è subordinata al ricorrere delle condizioni fissate dalla legge 
per le assunzioni e all’adozione del provvedimento di impegno di spesa e all’approvazione dei 
documenti contabili, nel rispetto della normativa vigente in materia. 
Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”. 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese 

 
IL CAPO AREA 

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, come aggiornato dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 24/04/2025; 
Vista la L. n. 241/1990; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali vigente, approvato il 
16 
novembre 2022; 
 

DETERMINA 
- di approvare un Avviso di manifestazione di interesse, (in allegato) ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 9 della L. n. 3/2003 e dell’art. 61 della L. n. 350/2003, per idonei in graduatorie di concorsi 
pubblici approvate da altre Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 
n.165/2001, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 100 Agenti di Polizia Municipale. 
 
-di pubblicare il suddetto Avviso sul sito istituzionale dell’Ente (https://www.comune.palermo.it), 
alla sezione Amministrazione – sottosezione Trasparenza – Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso. 
 
L’assunzione dei candidati selezionati è subordinata al ricorrere delle condizioni fissate dalla legge 
per le assunzioni e all’adozione del provvedimento di impegno di spesa e all’approvazione dei 
documenti contabili, nel rispetto della normativa vigente in materia. 
 
-Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000. 
-Attestare che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o 

https://www.comune.palermo.it
https://www.comune.palermo.it


indiretto;  
La sottoscritta Antonella Ferrara, n.q. di Dirigente, dichiara di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto 
e al contenuto del presente provvedimento”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al TAR Sicilia entro 
sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
         IL CAPO AREA 
                  Dott.ssa Antonella Ferrara 
 
 
 
 
Elenco allegati alla Determinazione Dirigenziale:–  

Allegato: Avviso di manifestazione di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 della L. n. 
3/2003 e dell’art. 61 della L. n. 350/2003, per idonei in graduatorie di concorsi pubblici approvate da 
altre Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001, per l’assunzione, 
a tempo pieno e indeterminato, di n. 100 Agenti di Polizia Municipale. 

 

Allegato 1: Domanda di manifestazione di interesse per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di 
candidati idonei in graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre Amministrazioni pubbliche, di cui 
all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 100 posti di Agenti di P.M. appartenenti 
all’Area degli Istruttori  

 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-07-21T12:04:51+0200
	Antonella Ferrara




